FACTURĂ FISCALĂ Seria, Nr. AAB6191983

	11 181161 16					număr		d	ata	
		1	aia de parcu	rs seri		номер			ата	
Data eliberării /data livrării 20.07.2018 / З Дата выписки /дата поставки L. Furnizor: "FENSTER BAU" SRL, MD-2009, str.Greno	20.07.	9. Tra	гевой лист Insportator Возчик Chisinau, R	"FENSTER	BAU" SRL	biasbanca		од НДС 02 .TVA 10	156000 09111 15600	0182
оставщик Groupe Societe Generale" S.A. Chisinau, I	Roghi,	str.Nisti	reana 18. N	/linisteru	l Finantel	or Trezorer	ф.к./ к ia c.f./ п ф.к./ к	од НДС 02 r.TVA 10 од НДС	09111	0089
de Stat, BIC: TREZMD2X, IBAN: MD36TRP в. Delegație доверенность дата	деле	гированн				nte anexate емые докум ari		7. Redirijā r Переадрес		
5. Punct încărcare CHISINAU Пункт погрузки 10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, servicillor și codul pozitiei tarifare al mărfii/activului наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива	10.2 Unitat e de măsur ă Едини ца	Пункт ра 10.3 Cantitatea mărfurilor/ activelor, volumul Кол-во	10.4 Preţ unitar fără TVA, lei Цена единицы без	10.5 Valoarea totală fări TVA, lei Общая сума без НДС, лее	10.6 Cota TVA,% CTaBKA	10.7 Suma totală a TVA, lei	Valoarea mărfurilor/ ivelor, serviciior,	act 10.9 Altă lei Informații Другая информац	10.10 Tip ambal aj Tun	10.1 Nr locui Коли чест- во мест
0000000078 Lucrari executate conform p/v	p/v	1	222 812,40	222 812	40 20%	44 562,48	267 374	,88		

1. TOTAL (pe pagină) /	Всего (по странице)	1	222 812,40	X	44 562,48	267 374,88	х	×	
2. TOTAL (pe factura fiscală)	/ Всего (по нало	говой накладной)	222/812,40	х	44 562,48	267 374,88	х	х	
3. Permis eliberarea	CALALB SERGIU-Contabil-se	ef H	Funcția, numi	ele, prenu	ımele şi semnâtu	ra			
Predat marfurile/activete/servic	:iile):	· · ·	runcoa, num	ere, prenu	имя и подпись имя и подпись	ra Joyout	ogHI,	S.D.	10
"FENSTER BAU"	ediarul (transportatorul):		Evertia num	ele preni	umele şi semnătu		A TO		3.8
принял товары/витивы посредити/перевоз predat marfurile actively interr	nediarul (transportatorul):		Должность,	фамилия, н	имя и подпись Imele şysemnaty			10	SAR
дат прворы знивы роспедния перевозчи — Primit marturile factivele (servic Принал товоры зативы (услуги) покупател	x) cille) cumpărâtorul/beneficiarul:	derce	LOZ	WAMPINH,	giëlë şi semmatu	1XXX	1420	المانور مصحف	3.2

ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 4

de achiziționare a lucrarilor de instalare de usi, de ferestre si de elemente conexe

Cod CPV: 45421100-5

"25" iunie 2018

s.Roghi, r-nul Dubasari

(localitataea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Fenster Bau SRL (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)	Gimnaziul Roghi, Dubasari tdenumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)
reprezentată prin administrator Boțan Iurie. (funcția, numele, prenumele)	reprezentată prin director Tîrbu Marina, (funcția, numele, prenumele)
care acționează în baza Statut (statut, regulament, hotărire etc.)	care acționează în baza. Statut tstatut, regulament, hotărire etc.)
denumit(a) în continuare Vînzător/Prestator	denumit(a) în continuare Cumparator/Beneficiar
1015600018271, din 02.06.2015. (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)	1007600008952 din 19.02.2007, tse indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stati
pe de o parte,	pe de o parte.

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achizitionarea lucrari de instalare de usi, de ferestre si de elemente conexe.

(denumirea hunului, servicului)

denumite în continuare Bunuri (şi/sau Servicii), conform Contract COP 1029-OP/18 în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din 14.06.2018 (procedura de achiziție)

- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - a) Specificația de preț;
- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vînzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vînzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

- 1.1. Vînzătorul/prestatorul își asumă obligația de a presta conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vînzător.
- 1.3. Calitatea Bunurilor şi/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate şi/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.
- 1.4. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

- 2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vînzător în termen de l luna din data intrarii in vigoare a prezentului contract.
 - 2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include:

Originalele facturilor fiscale

Obligatiuni de garantie si conditiile de respectare a garantiei.

Certificat de conformitate.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

- 3.1. Prețul Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.
- 3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 267 374,88 (doua sute sasezeci si sapte mii trei sute saptezeci si patru lei 88 bani). (suma cu cifre și litere)
- 3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.
- 3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: cumparatorul va achita in decurs de 15 zile din data intrarii in vigoare a prezentului contract un avans de 10 %, diferenta se va achita dupa recepcia lucrarilor efectuate.

Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

Bunurile şi/sau Serviciile se consideră predate de către Vînzător și recepționate de către Cumpărător Gimnaziul Roghi "Dubasari dacă:

- a) cantitatea Bunurilor şi/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
 - b) calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;
 - c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.
- 4.1. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi

5. Standarde

- 5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.
- 5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

- 6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă:
- a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract:
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract. în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător Gimnaziul Roghi , <u>Dubasari</u>, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător Gimnaziul Roghi, Dubasari.
 - 6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:
- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

- 7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).
- 7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.
- 7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

- 8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.
- 8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:
- a) Cumpărător în caz de refuz al Vînzătorului de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vînzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;
- c) Vînzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor / Serviciilor;
- d) Vînzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.
- 8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.
- 8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

- 9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sau Serviciilor prestate sînt înaintate Vînzătorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului/Prestatorului.
- 9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor și/sau serviciilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.
- 9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.
- 9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau serviciile neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.
- 9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.
- 9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întirziere sint suportate de partea vinovată.

10. Sanctiuni

- 10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile şi/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevedrile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de 5% din suma totală a contractului.
- 10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întîrziere a Bunurilor/Serviciilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate și/sau a Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 0.1 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește 1 zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ca a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1,
- 10.4. Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0.1% din suma Bunurilor şi/sau a Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

- 11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:
- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

- 12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.
- 12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

- 12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în seris și au fost semnate de ambele Părți.
- 12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane tără acordul în seris al celeilalte părți.
- 12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cite un exemplar pentru Vinzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.
- 12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2018.
- 12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "25" iunie 2018.
- 12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus. Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii FENSTER BAU SRI.	Autoritatea contractantă Gimnaziul Roghi Dubasari
Adresa poştală: mun.Chisinau,str.Grenoble 128 Telefon: 069290670,022476273	Adresa poștală: r.Dubasari,s.Roghi,str.Nistreana 18 Telefon: 0-248-92-230
IBAN:MD07MO2224ASV86784567100 Banca:BC "Mobiasbanca" SA filiala .nr.3	IBAN:MD&TRPBAA311120A15554AB Banca: Ministerul Finanților-Trezoreria
Ciocana, Chisinau Adresa poștală a băncii: or.Chisinau	de Stat Adresa poștală a băncii: or.Chisinau
Cod bancar:MOBBMD22811 Cod fiscal:1015600018271	Cod: TREZMD2X Cod fiscal: 1007600008952

14. Semnăturile părților



SPECIFICAȚIA de preț (F4.2)

1			
bunuril	or/	SOLV	ciilor
	.,.,	JUL VI	

		· ·	unui			VICII			
Nº	Cod CPV	Denumirea bunurilor şi/sau a serviciilor	U/m	titat		Pretu Lcu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de
\dashv	1	2	3	4	5	6	7	8	livrare/pr 9
1 2	45421100-5	Lucrari de instalare de usi, ferestre si de elemente conexe					222812,40	267374,88	
3									
4			-						
_5					-				
6									
_ 7					_				
8					\neg				
9									
10									
_		TOTAL pe anexa nr.1:				- 2	222812,40	267374,88	311120

"Furnizorul/Prestatorul/" Fenster Bau SRL Semnaturile partilor	:	"Beneficiarul": Gimnaziul Roghi "Dubăsari
TO TO THE REAL PROPERTY.	-	Salar
Contabil: Înregistrat Trezoreria	nr.	2018

Antreprenor

Fenster BAU SRL

(denumirea)

Investitor

Gimnaziul Roghi r-ul Dubasari

(denumirea)

Object

Gimnaziul Roghi r-ul Dubasari

Valoarea lucrarilor executate 267 374,88 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate pe <u>august</u> an 2018

Nr crt.	Simbol	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
0	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	158,20	22,08	3 492,96 3 492,96
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	23,50	22,08	518,87
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv, cu profil cu 2-3 camere, mecanism cu deschidere dubla.	m2	158,20	<u>596,40</u> 38,38	94 350,48
3	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, cu sticla ornamentata	m2	23,50	919,70	21 613,06
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	49,30	61,82	3 047,68
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre	m	98,60	54,14	5 338,01

1 1	2	3	4	5	6	7
-	-	din aluminiu		-	21,03	2 073,36
6		Glafuri montate la ferestre			50,29	4 958,32
	CK26A	din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	98,60	18,93	1 866,02
7		Grunduirea suprafetelor			4,41	528,13
	CN53A	interioare a peretilor si tavanelor	m2	119,70	1,58	188,78
8	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	342,00	50,44	17 248,94 15 102,31
9		Baghete montate la ferestre			8,66	2 960,69
	CK26D	sau usi din aluminiu(aplicativ)	m	342,00	5,26	1 797,89
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	171,00	79,38 64,14	13 574,39
11		Grunduirea suprafetelor			4,41	754,47
	CN53A	interioare a peretilor si tavanelor	m2	171,00	1,58	269,68
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	171,00	31,17 28,91	5 329,69
13		Grunduirea suprafetelor			4,41	754,47
	CN53A	interioare a peretilor si tavanelor	m2	171,00	1,58	269,68
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	171,00	37,91 28,91	6 482,93
		Cheltuieli directe	lei			180 953,09
		Total capitol: Inclusiv salariu				180 953,09 55 321,09
		Cheltuieli directe	lei			180 953,09
		Asigurarea Sociala si Medicala	27,5 %			15 213,30

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	2,5 %			3 129,14
		Total		-		199 295,53
		Cheltuieli de regie	7,5 %			14 947,16
		Total				214 242,69
		Beneficiu de deviz	4 %			8 569,71
		Total				222 812,40
		TVA	20 %			44 562,48
						267 374,88
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				55 321,09

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Fenster BAU SRL (denumirea)

Investitor

Gimnaziul Roghi r-ul Dubasari

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Alected, specialist